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Özet
Saha şartlarında sperma almak ve tohumlama yapmak her zaman aynı koşullarda ve temiz şartlarda yapılamamaktadır. Bu çalışmada saha 

şartlarında üç farklı dozda taze sperma ile intraservikal yolla suni tohumlama uygulaması sonucunda gebelik oranlarının araştırılması 

amaçlandı. Araştırmada Doğu Friz ırkı 60 adet koyun 3 gruba ayrıldı (n=20) ve 3 adet koç kullanıldı. Koyunlarda kızgınlıkların senkronize 

edilmesi amacıyla 20 mg flugeston asestat emdirilmiş süngerler 3 gruba da 12 gün süreyle yerleştirildi. Süngerlerin çıkarılacağı gün ovu-

lasyonları senkronize etmek için tüm koyunlara 500 IU PMSG enjeksiyonu yapıldı ve 24 saat içerisinde tüm koyunların östrus gösterdiği 

tespit edildi. Aynı çiftlikteki aynı ırk 3 koçtan alınan spermalarla östrustaki koyunlar intraservikal yolla tohumlandı. Tohumlama dozları 

1.grup için 100x106 spermatozoa/ml, 2.grup için 200x106 spermatozoa/ml, 3.grup için 400x106 spermatozoa/ml olarak belirlendi. Tohum-

lamaların ardından toplamda 28 adet (%47) koyunda fertilizasyon olmadığı ve tekrar kızgınlık gösterdiği, diğer 32 adet (%53) koyunun gebe 

kaldığı tespit edildi. Gerçekleştirilen istatistiksel analiz sonucunda 3.Grup (400x106) gebelik oranı 1. Gruba (100x106) göre anlamlı olarak 

daha başarılı bulunmuştur (P<0.05). Sonuç olarak tohumlama dozları kıyaslandığında saha koşullarında 400x106 spermatozoa/ml dozda 

sulandırılmış taze sperma ile tohumlamanın yüksek gebelik oranlarının elde edilmesinde etkili olduğu belirlendi.

Anahtar kelimeler: Doğu Friz, Koyun, Sperma, Senkronizasyon, PMSG, Progestajen

Abstract
Semen collection and insemination under field conditions may not always be done in similar and clean conditions. In this study, it was 

aimed to investigate the pregnancy rates as a result of intracervical artificial insemination at three different doses of fresh semen under field 

conditions. In the research, 60 East Frisian sheep were divided into 3 groups(n=20) and 3 rams were used. In order to synchronize the estrus 

in sheep, sponges impregnated with 20 mg flugestone acetate were placed in the all groups for 12 days. All sheep were injected with 500 IU 

PMSG to synchronize ovulation on the day the sponges were to be removed, and it was determined that all sheep showed oestrus within 24 

hours. Sheep were inseminated intracervically with semen from 3 rams of the same breed in the same farm. Insemination doses were deter-

mined as 100x106 spt/ml for the first group, 200x106 spt/ml for the second group and 400x106 spt/ml for the third group. After insemination, 

it was determined that 28 (43%) sheep did not have fertilization and showed heat again, and the other 32 (53%) sheep became pregnant. Ac-

cording to the statistical analysis results, the 3rd group (400x106) was found to be significantly more successful than the 1st group (100x106)  

(P<0.05). As a result, when the insemination doses were compared, it was determined that insemination with 400x106 spermatozoa/ml dilut-

ed fresh semen was more effective in obtaining the high pregnancy rates.
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Giriş

Koyunlar mevsime bağlı poliöstrik hayvanlardır.1 Koyun-
larda aşım sezonunun başlangıcı ve süresi, ırk, gün uzu-
nluğu, coğrafi bölge, beslenme, çevre ısısı, yaş ve koçla 
bir arada bulunma gibi etkenlere bağlı olmakla birlikte, 
daha çok günlerin kısalmaya başladığı dönemlere denk 
gelmektedir. Östrus ve ovulasyon, bu tarihleri izleyen 
60-120. günlerde gerçekleşir.2 Keçilerde ve atlarda old-
uğu gibi koyunlarda da seksüel aktivite veya reprodüktif 
siklus için fotoperiyodizm esansiyeldir. Koyunlarda östrus 
süresi 20–40 saat arasında değişmekte ve ovulasyon östrus 
süresinin sonunda gerçekleşmektedir. Koyunlarda uygun 
tohumlama zamanı östrusun başlangıcından 13-36 saat-
leri arasında değişmekte, östrus başlangıcından itibaren 
8-12. saatlerde bir ve 12-18. saatlerde ikinci bir tohumlama 
yapılması tavsiye edilmektedir.3 Koyun sürüleri ineklere 
göre çok daha kalabalık ve östrus siklusu açısından çok 
daha fazla çeşitlilik göstermektedir. Koç katımı mevsi-
mi başında östrus gösteren bir koyunla mevsim sonunda 
östrus gösterip çiftleşen bir koyun arasında aylarla ifade 
edilen bir süre farkı olabilir. Bu durum doğumların da 
aynı şekilde uzun aralıklarla gerçekleşeceğini ve ilk çift-
leşenlerin doğum yaptığı sırada diğerlerinin daha yeni 
gebe kaldığını akla getirir. Koyunculukta en istenmeyen 
durumların başında gelen bu düzensizlikler sürüde tek tip 
bakım ve beslenme programını, barınağın doğumlara uy-
gun bölümlere ayrılmasını, gebelik dönemine ve doğuma 
göre uygun mera ve içeride bakım programı yapılmasını 
imkânsız hale getirir. Bunun sonucunda, daha fazla işçilik, 
daha değişik yem ve yemleme tipleri ve daha çeşitli veteri-
ner giderleri ortaya çıkararak üreticiye yüklü bir ekonomik 
gider oluşturur.4 Hayvanlarda östrusun ve ovulasyonun 
istenilen zamanda gerçekleşmesi için yapılan işlemlere 
"seksüel senkronizasyon" adı verilir. Bu işlemler sayesinde, 
sürü içerisindeki tüm hayvanların östrusları aynı tari-
hte gerçekleştirilebilmekte, tohumlamalar istenilen tarihe 
denk getirilebilmekte, bir koyundan bir yıl içerisinde daha 
çok kuzu elde edilebilmekte ve doğumların aynı zama-
na denk getirilmesiyle işletmelerin planlaması daha iyi 
yapılabilmektedir.5 Koyunlarda senkronizasyon, hormon-
al ve hormonal olmayan metotlarla uygulanabilmektedir. 
Hormonal olmayan metotlar arasında ısı-ışık ayarlaması, 
beslenmede yapılan değişiklikler ve koç katımı yer alır.6 
Ancak, tüm bu hormonal olmayan uygulamalar kesin etki-
li olmayıp günümüzde daha pratik ve etkili olan hormonal 
yöntemler tercih edilmektedir. Bu amaçla progestagenler, 
östrojenler, PGF2a ve analogları, gonadotropinler, mela-
tonin hormonu veya bunların kombinasyonları oral, par-
enteral, intravaginal veya subkutan implantlar şeklinde 
kullanılmaktadır.5,7,8,9,10 Östrus uyarımı ve senkronizasyonu 

amacıyla en yaygın kullanılan progestagenler; fluroges-
ton asetat (FGA) ve medroksiprogesteron asetat (MAP) 
içeren vajinal süngerlerdir. Vajinal sünger şeklinde kul-
lanılan progestagenlerin uygulama süresi genellikle 12-14 
gündür. Bu progestagenlerle yapılan östrus senkronizasyon 
prosedürleri gonadotropin ve prostaglandinlerle kombine 
edilebilmektedir. Bu şekildeki uygulamalar süngerlerin 
çıkartıldığı gün ya da 1-2 gün önce kas içi olarak PMSG 
ve PGF2α enjeksiyonu içerir. PMSG folliküler gelişime etki 
ederken, PGF2α korpus luteumun lizisinin garanti altına 
alınmasını sağlamaktadır.

Koyunlarda doğal siklusun 13- 14. günlerinde 500 IU 
PMSG enjeksiyonlarının ikizlik ihtimalini %30-70 artırdığı 
bildirilmiştir.11 Koyun suni tohumlamasında amaç en iyi 
erkek damızlıkların geniş bir populasyonda kullanılmasını 
sağlamaktır.

Bu çalışmada üreme mevsiminde flugeston asetat içeren 
vajinal sünger ile östrus senkronizasyonunu takiben, su-
landırılmış farklı yoğunluktaki sperma ile yapılan intra-
servikal tohumlamaların gebelik üzerine etkisinin ortaya 
konulması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot
Çalışma, üreme mevsiminde ekim kasım ayları arasın-
da özel bir çiftlikte yürütüldü. Çalışmada aynı bakım ve 
besleme şartlarına tabi, klinik olarak sağlıklı, Doğu Friz 
ırkı toplam 60 adet koyun kullanıldı. Koyunlar her grupta 
20 baş olacak şekilde rastgele 3 gruba ayrıldı. Farklı siklus 
dönemlerinde olan koyunlara progesteron emdirilmiş 
sünger uygulaması yapıldı. İlk uygulamanın yapıldığı gün 
0. gün olarak kabul edildi ve 12 gün vajinada bırakıldı. 
Süngerler çıkarılmadan 24 saat önce 5mg PGF2α enjeksi-
yonu, çıkarıldığı gün 500 IU PMSG enjeksiyonu yapıldı. 
24-48 saat içerisinde koyunların tamamının kızgın-
lığa geldiği gözlemlendi. Koyunlar çalışma öncesinde ve 
sırasında koçlardan ayrı olarak barındırıldı. 3 koçtan da 
elektro-ejakülasyon yöntemi ile bir sefer sperma alındı (14. 
gün) ve üç gruptaki 20 hayvan koçlardan alınan sperma ile 
tohumlanacak şekilde dozlama yapıldı. Kızgınlıkların sen-
kronize olmasıyla birlikle aynı çiftlikteki aynı ırk koçlar-
dan alınan taze spermalar sulandırılarak suni tohumlama 
yöntemi ile kızgın koyunlar tohumlandı. (Etik Kurul No: 
2021-04/03) 

Sperma Alınması
Sperma almak için aynı çiftlikte aynı şartlarda barındırılan 
3 adet Doğu Friz ırkı koç kullanıldı. Koçlardan sperma-
ları, suni tohumlamanın yapılacağı gün (14. gün) elek-
tro-ejakülatör (12 cm prob uzunluğu, 2,5 cm çapında ve 12 
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volt) kullanılarak alındı. Alınan sperma ılık su banyosuna 
(28-32 °C) alındı ve zaman kaybetmeden incelemeye geçil-
di. 

Sperma Muayenesi
Faz kontrast mikroskobunda 100x büyütme altında +++ 
kitle hareketi (0-5 ölçekte) ve üzeri olan sperma örnekleri 
ile x400 büyütmede incelenip % olarak değerlendirilen mo-
tilite değeri %75 ve üzerinde bulunan spermalar kullanıldı. 
Tohumlama dozunu belirlemek için koçlardan alınan sper-
manın spermatozoa yoğunluğu hemositometrik yöntemle 
belirlendi.12

Spermanın Sulandırılması
Çalışmada Alçay ve ark. (2019) teke spermasını dondu-
rmada kullandıkları tek aşamalı sulandırma prosedürü 
[%1,5 yumurta sarısı, 223.7 mM Tris, 66.6 mM sitrik asit, 
55.5 mM Fruktoz, 1mM sistein, 4.03 mM EDTA, 100.4 
mM Trehaloz, 3 g/L dihidrostreptomisin ve 4g/L penisilin 
G] kullanıldı. 3 koçtan 2 farklı günde alınan sperma birey-
sel olarak kullanılacak şekilde on eşit hacme bölünerek 1. 
gruptaki koyunlar için nihai konsantrasyon 100x106 (sper-
matozoa/ml), 2. gruptaki koyunlar için nihai konsantra-
syon 200x106 (spermatozoa/ml), 3. gruptaki koyunlar için 
nihai konsantrasyon 400x106 olacak şekilde sulandırıldı.13

Suni Tohumlama
Koyunlar suni tohumlama işlemi yapılmak üzere sırasıyla 
suni tohumlama sehpasına 45 derecelik açıyla arka ayak-
ları yukarıda kalacak şekilde bağlandı. Her koyunun işlem 
öncesi vulva bölgesi temizlenerek vulvanın hiperemi du-
rumu ve akıntı karakteri değerlendirildi. Suni tohum-
lama için hazırlanan payetler, vulvadan ışıklı spekulum 
yardımıyla girilerek koyunlar için geliştirilmiş suni tohu-
mlama kateteriyle intraservikal olarak uygulandı.

İstatistiksel Analiz
Sonuçların istatistiksel olarak değerlendirilmesinde SPSS 
(Windows için SPSS 28.0; SPSS, Chicago, IL, ABD) pro-
gramından yararlanılmıştır. Gruplar arasındaki gebelik 
oranlarının karşılaştırılması için Ki-kare (Chi-square) testi 
kullanıldı.

Bulgular
Senkronizasyon uygulamasının ardından çalışmada kul-
lanılan hayvanların tümü (%100) 48 saat içerisinde östrus 
göstermiştir. Östrus gösteren hayvanların payet başına 
100x106, 200x106 ve 400x106 adet spermatozoon içeren 
sulandırılmış taze koç spermasıyla tohumlanmasının ar-
dından 28 koyun (%47) 16 gün sonra tekrar östrus göster-
miştir. Tohumlanan toplam 60 koyundan 32 tanesi (%53) 

gebe kalmıştır. Gerçekleştirilen istatistiksel analiz sonu-
cunda 3. grubun (400x106) diğer tohumlama dozlarının 
uygulandığı gruplara göre anlamlı bir üstünlüğü olduğu 
bulunmuştur (P<0.05). Tablo 1’de elde edilen gebelik oran-
ları gösterilmektedir.

Tartışma ve Sonuç
Koyunlarda suni tohumlama uygulaması taze ve don-
muş sperma ile olmak üzere iki şekilde yapılabilmektedir. 
Koç spermasının dondurulması aşamasındaki zorluklar 
ve çözdürdükten sonra spermatolojik parametrelerdeki 
düşüşler donmuş sperma kullanımını kısıtlayan faktörle-
rdendir. Taze sperma ile tohumlanmış koyunların gebelik 
oranı donmuş sperma ile tohumlanan koyunların gebelik 
oranlarından yüksektir.14 Kullanmış olduğumuz koçların 
spermatolojik özellikleri literatürde bildirilen optimum 
parametreler ile uyum göstermektedir.15 Spermanın don-
durulması genetik ilerleme ve seleksiyon için kullanılabilen 
bir yöntemdir. Ancak koyun yetiştiriciliğinde dondurul-
muş sperma ile tohumlama daha sınırlıdır.16 Soğutulmuş 
veya dondurup çözülmüş spermanın koyun genital kanal-
daki hızı taze spermaya göre daha düşük olmaktadır.17 Bu 
yüzden koyunlarda genellikle taze sperma kullanılmak-
tadır ve taze sperma ile tohumlanan koyunlarda %70 ile 
%82 arasında gebelik oranı elde edilmiştir.18,19 Zeleke ve 
ark. (2005) östrus senkronizasyonu uygulanan Dorper ırkı 
koyunlarda yaptığı çalışmada 0,1 ml hacimde sulandırılmış 
taze sperma (200×106 sperm/ml doz) ile tohumlandıktan 
sonra %75 oranında gebelik ve %94,6 oranında doğum 
elde etmiştir.9 Koyun başına sperm konsantrasyonu 60 ila 
100 milyon arasında olan taze sperma ile koyunların va-
jinal suni tohumlanmasından sonra ve Naim ve ark. %59 
gebelik oranı bulmuşlardır.20 Cueto ve Gibbons (2010) 0.2 
ml’de 100-150 milyon dozda sulandırılmamış taze sperma 
ile tohumlanan koyunlarda aynı üreme indeksi için aynı 
sonuçları elde etmişlerdir.21 Yaptığımız çalışmada farklı 
tohumlama dozlarının kıyaslaması esnasında belirtilen 
çalışmalara paralel değerler elde edilmiştir. Koyunlarda in-
traservikal suni tohumlama uygulamasında 100x106 sper-
matozoa/ml tohumlama dozunun istenen oranda gebelik 
için yeterli olmadığı, 200x106 ve 400x106 spermatozoa/ml 
dozlarının ise hormonal ya da fiziksel faktörlerden kaynak-
lanan bir engel oluşmadığı sürece gebelik oranlarını yukarı 
yönlü revize edeceği görülmüştür.
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Tablo 1: Suni tohumlama dozlarına göre senkronizasyon uygulanan 

grupların gebelik oranları
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Prostoglandin emdirilmiş süngerlerin koyunların vajinası-
na 12 gün uygulanması, östrusları senkronize etmek için 
kullanılan bir metottur. Uygulama sonunda ovulasyon-
ları senkronize etmek için PMSG enjeksiyonu yapılır. Bu 
teknik 20 mg flugeston asetat içeren sünger ve 500 IU 
PMSG kullanıldığında Doğu Friz ırkı koyunların kızgınlık 
gösterme oranı %100 olarak bulunmuştur. Yapılan bir baş-
ka çalışmada ise süngerlerin çıkarılmasından sonraki 24-
48 saat içinde hayvanların %90'ında kızgınlık görülmüştür, 
bu bilgiler de bizim ulaştığımız sonuçlara paralellik gös-
termektedir.22 PMSG’nin farklı dozları (300 IU, 450 IU 
ve 600 IU) 40 mg flurogeston asetat emdirilmiş süngerin 
14 gün uygulanmasının ardından kullanışmış ve gebelik 
oranı PMSG enjeksiyonu yapılmayan kontrol grubundan 
(%57,5) belirgin şekilde yüksek (%81.2-%84.3) bir sonuç 
elde edilmiştir.23  

Progesteron emdirilmiş süngerlerin 12 gün boyunca vaji-
nada kalması, koyunların ovaryumunda gelişmekte olan 
folikülün ovule olması için gereken süreyi sağlamaktadır. 
Bu nedenle üreme sezonunda sünger ve PMSG uygu-
lamasıyla senkronize edilen Doğu Friz ırkı koyunlarda 
kızgınlık tespitinden sonra yapılan intraservikal suni to-
humlama işleminde 100x106 spermatozoa/ml, 200x106 
spermatozoa/ml ve 400x106 spermatozoa/ml dozlarının 
kullanılması arasında istatistiksel olarak en etkili olanın 
400x106 spermatozoa/ml dozu olduğu belirlenmiştir. 
100x106 ve 200x106 dozları arasında ise istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark bulunmamıştır. Yüksek dozda taze sper-
ma kullanılarak gebelik oranlarının arttırabileceği göster-
ilmiştir. Eldeki imkanların kısıtlı olduğu saha şartlarında 
minimum etkin tohumlama dozunun araştırılması ileriki 
çalışmalarda faydalı olacağı düşünülmektedir.
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